Atenciosa ente,

CM BIR1GUI PROT:0000001238/2016 26/04 /2016 16

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO N° 319/2016

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 127/2016

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 238/2016, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 127/2016, de autoria da

Vereadora Osterlaine Henriques Alves. Referida propositura requisita informações

sobre casos de H1N1 no Município, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Memorando n°

024/2016-MF da Secretária Municipal de Saúde.
No ensejo, renovamos a Vossa Excelência os protestos de

I

CNPJ 46 151 718/0001-80

em 18 de abril de 2016

estima e distinto apreço.

PEDRO FELÍCIO E 	DA BERNABÉ
Pre o Municipal

A Sua Excelência o Senhor
CRISTIANO SALMEIRÃO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGU

PROTOCOLO INTERNO

rocem, N° 7364/2016

rgá'o: Secretaria de Saúde

ata: 15/04/2016

Prefeitura Municipal de Birigui
Secretaria Municipal de Saúde

CNPJ 46.151.718/0001-80
Pça Gumercindo de Paiva Castro sln — Centro — CEP 16200-015

Tef. 3643-8261 - e-mail: SeCSaude@birigui.sp,gov.br
PREFEITURA DE BINOU(

Um novo tempo
Fr-dei/ara aloonevat

do Arrtkiii

Birigui, 15 de abril de 2016,

Memorando n° 02412016-MF

Assunto: Oficio n° 238/2016 — Requerimento n° 127/16 -

Requisita informações sobre casos de H1N1 no município

de Birigui

Em resposta ao Ofício n° 238/2016 — Requerimento n° 127/16 que requisita
informações sobre casos de H1N1 no município de Birigui, informamos o que segue:

1) Há algum caso confirmado de MINI em nosso município?

Em caso positivo, anexar documentos?

Nenhum caso de H1N1 foi confirmado até 15/04/2016.

2) Quando será iniciada a vacinação em nossa cidade?

A vacinação contra a gripe terá início'dia 30/04/2016 em todas as

Unidades Básicas de Saúde e um ponto extra na Vigilância

Epidemiológica. As doses compostas numa única vacina

protegerão contra os seguintes tipos: A/Califórnia (H1N1); A/Hong

Kong (H3N2) e B/Brisbane.

O público-alvo são:

- Profissionais de saúde da rede pública e privada;
- Maiores de seis meses e menores de cinco anos;

- Gestantes;

- Idosos;

- Doentes crônicos;

- Puérperas

- Indígenas

- Funcionários do sistema prisional; e
- População privada de liberdade.

Prefeitura Municipal de Birigui
Secretaria Municipal de Saúde

CNPJ 46.151.718/0001-80
Pça Gumercindo de Paiva Castro s/n — Centro — CEP 16200.015

Tel. 3643-6261 - e-mail: secsaude@birigui.sp.gov.br

■

PREFEITURA DE BRIGUE
Um novo tempo

PnPiutrralroricipll
ek• ihrlen

3) Há casos suspeitos de H1N1 registrados?
Até 15/04/2016 foram notificados 16 suspeitos de H1N1, e encaminhado
para análise para o Instituto Adolfo Lutz — IAL. Dois destes foram

concluídos com resultado negativo para H1N1.

4) O município tem alguma possibilidade de antecipar a vacinaçào,
solicitando ao Estado esta providência?
O município segue a determinação do Ministério da Saúde.

A reunião da Secretaria do Estado de Saúde para informação da
campanha de vacinação está agendada no DRS II - Araçatuba para o dia

18/04/2016 e o município repassará para os profissionais envolvidos no

dia 20/04/2016.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para mais

esclarecimentos e na oportunidade manifestamos votos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente.

réa Benvenuta Antonio

Secretária Municipal de Saúde

Excelentíssimo Senhor
DR. PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ
M.D. Prefeito do Município de Birigui

	Page 1
	Page 2
	Page 3